
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 389/6.6.2023/CS 

 

  

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 130 din 6 iunie 2023 

 

În baza: 

Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 59 din 30.5.2023 înaintată Senatului universitar 

sub semnătura Rectorului universității, 

 
 

În urma rezultatului votului electronic urgent cu termen limită 6 iunie 2023, 

ora 15.00, la care au participat 75 dintre cei 85 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor 

exprimate, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Biroului Juridic și al Consiliului de administrație, noii 

indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire Cămin Studențesc – 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, str. Florilor nr. 2, municipiul Galați, județul Galați”, 

conform solicitării nr. 16916/30.05.2023. Valoarea totală a obiectivului de investiție este de 

40.142.947,19 lei, inclusiv TVA, din care finanțarea din bugetul propriu al Universităţii „Dunărea 

de Jos” Galați este în sumă totală de 2.011.232,83 lei inclusiv TVA.  

Totodată, se aprobă valoarea serviciilor prestate şi a lucrărilor de execuție de 2.011.232,83 

lei, inclusiv TVA, din care C+M: 1.719.380,86 lei, inclusiv TVA, finanțate de Universitatea 

„Dunărea de Jos” Galați, astfel: 

1. Servicii de proiectare și execuţie de lucrări „Branşament şi reţea de apă potabilă, 

incendiu şi canalizare a locului de consum permanent Cămin studenţesc”, str. Florilor nr. 2, Galaţi, 

în valoare de 321.121,50 lei, inclusiv TVA. 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

2. Servicii de proiectare și execuţie de lucrări pentru racordarea la rețeaua electrică a 

locului de consum permanent Cămin studenţesc str. Florilor nr. 2 în valoare de 1.032.479,70 lei, 

inclusiv TVA.    

3. Lucrări de sistematizare verticală şi amenajări exterioare (spații verzi și mobilier stradal) 

amenajarea unitară a ansamblului Cămin studenţesc, str. Florilor nr. 2, Galaţi, în valoare estimată 

de 426.918,45 lei, inclusiv TVA. 

4. Restul valorii de 230.713,18 lei, inclusiv TVA, reprezintă cheltuieli diverse şi 

neprevăzute, organizare de şantier, taxe ISC etc. 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 

 


